Fatta salva la dimensione etica della conoscenza divina, quando Tommaso cerca di spiegare in che modo è possibile conoscere Dio, che è al di là del nostro modo proprio di conoscere, ricorre al concetto di *partecipazione*. Questo tema importantissimo e molto discusso della metafisica tommasiana, è introdotto da Tommaso fuggacemente, solo per distinguere il modo di conoscere gli enti dal modo di conoscere il Creatore. Non è questa, infatti, l'opera in cui Tommaso sviluppa l'argomento, limitandosi a utilizzare le conclusioni raggiunte altrove³². La nostra conoscenza delle realtà divine, secondo Tommaso, non può avvenire per astrazione, come nel caso degli oggetti sensibili – i quali possiedono un modo d'esistenza meno semplice dell'intelletto – ma, come dicevamo, per partecipazione³³.

30 Cf. *DN I*, 1, 22: "In hoc enim ratio distributivae iutitiae consistit quod detur unicuique secundum suam conditionem".

31 Cf. *DN I*, 1, 39: "Consequenter autem ostendit conditiones sanctarum mentium quae in Deum extenditur: quarum prima est quod, secundum quod est eis licitum ex concessione divina et secundum quod decet eas ex conditione propria, se ad Ipsum ingerunt. [...] Secunda conditio sanctarum mentium est quod «firme et indeclinabiliter extenduntur ad radium Ipsius supersplendentem», idest ad veritatem eis desuper manifestatam. [...]. Tertia conditio est quod affectum amoris, divinis manifestatis exhibeant". Cf. *DN III*, 233; *Summa Theologiae I*, q. 12, a. 6, resp.

32 In particolar modo nel commento al boeziano *De Hebdomadibus*.

33 Cf. *DN II*, 4, 176: "Sunt autem quaedam cognoscibilia, quae sunt infra intellectum nostrum, quae quidem habent simplicius esse in intellectu nostro, quam in seipsis, sicut sunt omnes res corporales, unde huiusmodi res dicuntur cognosci a nobis per abstractionem. Divina autem simplicia et perfectiora sunt in seipsis quam in intellectu intellectu nostro vel in quibuscumque aliis rebus

Tommaso, riprende a questo proposito il principio aristotelico secondo il quale l'intelletto in atto è in un certo senso identico all'oggetto conosciuto in quanto conosciuto³⁴.

Per conciliare i due poli cui accennavamo a inizio paragrafo – l'incommensurabilità tra Dio e l'uomo, e la possibilità per l'uomo di vedere l'essenza di Dio – Tommaso presenta anzitutto la diversità tra la conoscenza di Dio che abbiamo nella vita presente mediante i nomi divini e la conoscenza che hanno i beati nella vita futura³⁵. Tommaso afferma che nello *stato di via* siamo iniziati alla conoscenza di Dio in modo proporzionato alla nostra intelligenza, attraverso i sacri veli della benevolenza delle Sacre Scritture e degli altri articoli di fede che sono stati tramandati dagli Apostoli. I veli di cui parla Tommaso, esponendo il testo dionisiano, sono di due tipi: il primo è costituito dalle cose sensibili, che 'velano' quelle intelligibili, come quando le Scritture parlano di Dio e degli angeli mediante similitudini, ad esempio affermando che è seduto o adirato; il secondo è costituito dalle perfezioni intelligibili, che 'velano' la realtà divina, come quando attribuiamo a Dio l'intelligenza o la vita. Il fatto che la conoscenza di Dio avvenga attraverso i 'sacri veli', per Tommaso, è a vantaggio dell'uomo, perché la Scrittura ci ha trasmesso le verità che sono inaccessibili per noi abbassandosi fino a noi, cioè seguendo il nostro *modus cognoscendi*, che è quello con cui possiamo conoscere Dio nella vita presente.